Маладзечанскі  раённы

выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный

исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
04.11.2022 № 558
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного конкурса рисунков, тематических листовок, памяток для учащихся, по теме правовой культуры или «Знай и соблюдай Закон»
В целях формирования правовой культуры обучающихся, расширения их знаний в области прав человека, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, предостережение детей от преступных посягательств, выявления и поддержки талантливых учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) провести с 10 по 28 ноября 2022 года районный конкурс рисунков, тематических листовок, памяток для учащихся по теме правовой культуры «Знай и соблюдай Закон» (далее – конкурс).
2. Утвердить положение о проведении конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить участие обучающихся в конкурсе. Конкурсные материалы предоставить                                  в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 28 ноября 2022 года (Савицкая А.В., каб.№9).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.
Начальник управления                         Подпись                         И.Ф.Драпеза
Ананьева 774031
Савицкая 580513
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию

Молодечненского райисполкома

                                                                  04.11.2022 № 558
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса рисунков, тематических листовок, памяток для учащихся, по теме правовой культуры
«Знай и соблюдай Закон»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный конкурс рисунков, тематических листовок, памяток для учащихся, по теме правовой  культуры «Знай и соблюдай Закон» (далее – конкурс) проводиться с целью формирования правовой культуры обучающихся, расширения их знаний в области прав человека, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, предостережение детей от преступных посягательств, выявления и поддержки талантливых учащихся.
2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных категорий:
категория: 10 – 12 лет;
категория: 13 – 16 лет
2.2. На конкурс принимаются:

рисунки по теме «Я имею на это право!», выполненные в любой технике, с использованием любых средств изобразительного искусства, формата А3 на плотной основе.
листовки по теме правовой направленности безопасного и ответственного поведения, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Работы оформляются в формате А4 на плотной или фотобумаге.
памятки с использованием программ PowerPoint, Publisher и др., формата А4 (в готовом виде). Количество страниц – не более 2.
Количество работ одного участника (группы участников), не ограничено. Не допускаются листовки, памятки, пропагандирующие экстремизм, содержащие сцены насилия, нарушающие авторские права и законодательство Республики Беларусь.
2.3. Каждая работа сопровождается этикеткой участника конкурса                с обязательным указанием названия работы; фамилии, имени и возраста автора; фамилии, имени, отчества руководителя; полного названия, учреждения, обеспечивающего получение общего среднего или дополнительного образования. Один экземпляр этикетки приклеивается на обратной стороне работы, второй крепиться с лицевой стороны работы.
	«МОЁ ПРАВО»
(памятка)

Сокол Мария, 11 лет
Педагог Иванова Елена Ивановна
ГУО «Средняя школа № 12

г. Молодечно»

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится с 10 ноября по 25 ноября 2022 года.
4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. При подведении итогов конкурса жюри оценивает актуальность                     и полноту раскрытия темы, оригинальность и творческий подход, художественное оформление.

4.2. В каждой возрастной категории конкурса работы оцениваются отдельно.
4.5. Участники районного конкурса, занявшие первые, вторые             и третьи призовые места награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.